
 

 1

P
á

g
in

a
1

 

PORTARIA-COFECI Nº 006/2022 

 

Altera valores do intervalo salarial do PCS 
e Cargo de Livre Provimento, corrige a 
Tabela de Gratificações de Funções de 
Confiança e corrige os salários e parcelas 
complementares dos empregados 
ocupantes de cargo do PCS e de Livre 
Provimento (Cargo Comissionado e 
Função de Confiança) do COFECI. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES DE 
IMÓVEIS – COFECI, no exercício regular de suas atribuições legais e regimentais; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de readequar os valores do 

intervalo salarial da “FAIXA D” do PCS para contemplar o acréscimo de 1/12 do 
salário-base de outubro/2021, em substituição ao Abono Especial Natalino 
(EXTINTO) e os valores referente ao Anuênio (EXTINTO). 

 
CONSIDERANDO o percentual de reajuste de 10,06% (dez vírgula 

zero seis por cento), referente ao IPCA de 01/JAN a 31/12/2021, a ser aplicado para 
a correção dos valores salariais dos empregados ocupantes de cargo do PCS e de 
Cargo de Livre Provimento (Cargo Comissionado e Função de Confiança). 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Alterar os valores do intervalo salarial da “FAIXA D” do PCS 

conforme mostrado a seguir: 
 

CARGO SIGLA FAIXA 
INTERVALO 

70% ... 100% ... 150% 

Profissional de Suporte Técnico PST 

A 1.497,36 ... 2.139,08 ... 3.208,62 

B 3.112,90 ... 4.447,00 ... 6.670,50 

C 6.471,50 ... 9.244,99 ... 13.867,49 

D 15.000,00  … 22.000,00  … 30.000,00  

Profissional Analista Superior PAS 

A 7.510,87 ... 10.729,81 ... 16.094,72 

B 13.002,80 ... 18.575,42 ... 27.863,14 

C 15.614,56 ... 22.306,51 ... 33.459,77 

(*) Os intervalos salariais mostrados acima por “...” significam que existem todos os valores salariais possíveis 
de serem praticados, de um extremo ao outro. 

(**) Fica estabelecido que os valores salariais contidos na faixa D do cargo em carreira Profissional de Suporte 
Técnico – PST, poderão ser utilizados para os empregados contratados, até a data de implementação do PCS 
revisado, ocupantes dos cargos PSA (nível Operacional, Júnior, Pleno e Sênior) e PST (nível Júnior, Pleno e 
Sênior), não podendo ser utilizados os valores da FAIXA D para empregados contratados no novo cargo PST 
após a implementação desse PCS. 

 



 

 2

P
á

g
in

a
2

 

Art. 2º - Alterar os valores do intervalo salarial dos cargos de livre 
provimento de ASSESSOR / CHEFE DE SETOR conforme mostrado a seguir: 

 

CARGO DE LIVRE PROVIMENTO INTERVALO SALARIAL (R$) 

Cargo Comissionado / Função de Confiança 70% ... 100% ... 190% … 260%* 

Superintendente 14.000,00 ... 20.000,00 ... 38.000,00 ... 50.000,00 

Assessor 
7.153,80 ... 10.219,72 ... 19.417,46 ... 26.571,26 

Chefe de Setor 

 
Art. 3° – Corrigir os valores de gratificação em 10,06% (dez vírgula, 

zero seis por cento) conforme mostrado a seguir: 
 

FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

(Atividade Especial) 
GRATIFICAÇÃO (R$) 

Comissão Permanente de Licitação 1.100,60  

Atividade Especial (Assistência) 2.080,40  

Atividade Especial (Coordenação) 880,48  

Atividade Especial (Membro) 770,42  

 
Art. 4° – Alterar os valores salariais dos empregados ocupantes de 

cargo do PCS contemplando: (a) correção dos valores dos salários-base em 10,06% 
(dez vírgula, zero seis por cento); (b) o acréscimo de 1/12 do salário-base de 
outubro/2021; e (c) inclusão do valor referente ao anuênio recebido em 
dezembro/2021, conforme mostrado na Tabela-1, em anexo. 

 

Art. 5° – Corrigir os valores dos salários e das parcelas 
complementares dos ocupantes de cargo de livre provimento (Cargo Comissionado 
e Função de Confiança), em 10,06% (dez vírgula, zero seis por cento), conforme 
mostrado na Tabela-2, em anexo. 

 

Art. 6° – Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura com 
efeitos financeiros a partir de 01/01/2022 e revoga disposições em contrário. 

Brasília (DF), 10 de janeiro de 2022. 

 
ORIGINAL ASSINADO 

JOÃO TEODORO DA SILVA 
Presidente  

 
HOMOLOGADA EM SESSÃO PLENÁRIA DE 07/04/2022 



 

 3

Tabela-1 – ALTERAÇÃO/CORREÇÃO DO SALÁRIO-BASE DOS EMPREGADOS OCUPANTES DE CARGO DO PCS 

 

NOME CARGO PCS OCUPAÇÃO FAIXA SALÁRIO 
SALÁRIO 

OUTUBRO 
ANUÊNIO SOMA 

CORREÇÃO 

10,06% 

1/12 

DO ABONO 

SALÁRIO FINAL 

JAN/2022 

% 

AUMENTO 

AFONSO MALHEIROS DE SOUZA PST Técnico Especializado B 4.795,58  5.011,86  1.202,97  6.214,83  6.840,04  570,00  7.257,70  19,23% 

ALBANITA SALVINO PENHA PST Serviços Operacionais A 2.670,36  2.790,79  167,46  2.958,25  3.255,85  271,32  3.488,42  19,23% 

ANDRE LUIZ BRAVIM PAS Especialista C 21.762,52  22.744,01  5.649,09  28.393,10  31.249,45  2.604,12  33.144,78  19,23% 

ANTONIO JOSÉ DA SILVA GUIMARÃES PST Serviços Operacionais A 1.486,95  1.888,92   1.888,92  2.078,95  173,25  2.236,36  19,23% 

ARILTON ALVES MOREIRA PST Técnico Especializado D 14.028,32  14.660,99  4.252,11  18.913,10  20.815,76  1.734,65  22.037,51  19,23% 

CAIO JUNIOR LINO VIEIRA PST Serviços Operacionais A 1.807,40  2.410,79   2.410,79  2.653,32  221,11  2.854,21  19,23% 

CARLOS ERNESTO DA SILVA PINTO PST Técnico de TI C 9.494,91  9.923,14  1.488,63  11.411,77  12.559,79  1.046,65  13.386,72  19,23% 

CARLOS ROBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA PST Técnico Especializado C 7.811,49  8.163,79  1.240,95  9.404,74  10.350,86  862,57  11.031,17  19,23% 

FABIO ARAGÃO DIAS PST Técnico de TI C 7.811,49  8.163,79  489,83  8.653,62  9.524,17  793,68  10.204,49  19,23% 

FABIO DE MATOS CORREA PST Técnico Especializado B 3.945,34  4.123,27  164,94  4.288,21  4.719,60  393,30  5.063,21  19,23% 

FRANCISCA DE ASSIS FREITAS ALVES PST Técnico Especializado D 14.729,73  15.394,04  4.772,63  20.166,67  22.195,44  1.849,62  23.478,27  19,23% 

GENI DALL`AGNOL PST Técnico Especializado C 6.747,86  7.052,19  775,82  7.828,01  8.615,51  717,96  9.203,19  19,23% 

GREISSANDER RIBEIRO ERBISTE PST Técnico de TI C 7.811,49  8.163,79  489,87  8.653,66  9.524,22  793,68  10.204,53  19,23% 

INACIO VALE DA SILVA PST Técnico Especializado D 17.051,50  17.820,53  3.208,00  21.028,53  23.144,00  1.928,67  24.629,04  19,23% 

IVAMAR OLIVEIRA DA SILVA LOPES PST Serviços Operacionais A 2.803,88  2.930,33  58,59  2.988,92  3.289,61  274,13  3.533,80  19,23% 

JOSE BARROS DA SILVA PST Serviços Operacionais A 2.670,36  2.790,79  334,93  3.125,72  3.440,17  286,68  3.672,73  19,23% 

LIVIA MAIRA GOMES MONTEIRO PST Técnico Especializado B 3.945,34  3.990,26  164,93  4.155,19  4.573,20  381,10  4.905,72  19,23% 

LUÇARA MARIA ROSA PST Técnico Especializado B 5.287,13  5.525,57  331,53  5.857,10  6.446,32  537,19  6.906,79  19,23% 

LUIS ROBERTO DE MORAIS PST Técnico Especializado C 7.811,49  8.163,79  1.224,68  9.388,47  10.332,95  861,08  11.013,27  19,23% 

MALTA APARECIDA DA SILVA PST Técnico Especializado B 5.551,49  5.801,85  986,41  6.788,26  7.471,16  622,60  7.954,65  19,23% 

MARIA ANTONIA MARQUES DE OLIVEIRA PST Técnico Especializado B 5.829,05  6.091,95  1.462,20  7.554,15  8.314,10  692,84  8.821,76  19,23% 

MAURITANIO ARAUJO DE SOUZA PST Técnico de TI C 8.612,17   9.000,58  2.160,36       11.160,94  12.283,73  1.023,64  13.033,78  19,23% 

MEIRE REGINA SILVA SOARES PST Serviços Operacionais A 2.670,36  2.790,79  58,61  2.849,40  3.136,05  261,34  3.368,62  19,23% 

RENATA FERREIRA MESQUITA PST Técnico Especializado B 4.567,22  4.773,20    190,95  4.964,15  5.463,54  455,30  5.861,31  19,23% 



 

 4

NOME CARGO PCS OCUPAÇÃO FAIXA SALÁRIO 
SALÁRIO 

OUTUBRO 
ANUÊNIO SOMA 

CORREÇÃO 

10,06% 

1/12 

DO ABONO 

SALÁRIO FINAL 

JAN/2022 

% 

AUMENTO 

ROGERIO FERREIRA COELHO PST Técnico Especializado D 14.028,32  14.660,99  1.906,10  16.567,09  18.233,74  1.519,48  19.455,49  19,23% 

UELITON VENTURA DE CARVALHO PST Serviços Operacionais A 1.807,40  1.888,92   1.888,92   2.078,95  173,25  2.236,36  19,23% 

VALERIA SANTOS DE MATOS PST Técnico Especializado B 3.945,34  4.123,27  164,94  4.288,21  4.719,60  393,30  5.063,21  19,23% 

VITOR TOME CANABARRO PST Serviços Operacionais C 6.747,86  7.052,19  1.833,74  8.885,93  9.779,85  814,99  10.367,54  19,23% 

VIVIA BARRETO DA CONCEIÇÃO COELHO PST Técnico Especializado B 5.551,48  5.801,85  348,15  6.150,00  6.768,69  564,06  7.252,18  19,23% 

WELLINGTON WERNA DA SILVA PST Técnico de TI C 7.811,49  8.163,79  326,57  8.490,36  9.344,49  778,71  10.024,81  19,23% 

 
      Tabela-2 – CORREÇÃO DE PARCELA COMPLEMENTAR E SALÁRIO DOS EMPREGADOS OCUPANTES DE  CARGO  
                         DE LIVRE PROVIMENTO (FUNÇÃO GRATIFICADA, FUNÇÃO DE CONFIANÇA E CARGO COMISSIONADO 

 

NOME CARGO DE LIVRE PROVIMENTO CORREÇÃO 10,06% 
1/12 

DO ABONO 
VALOR FINAL 

JAN/2022 
% 

AUMENTO 
ANDRÉ LUIZ BRAVIM Função de Confiança - Superintendente 9.699,20 808,27  10.507,47  19,23% 

INÁCIO VALE DA SILVA Função de Confiança - Chefe de Setor 3.379,21 281,60  3.660,81  19,23% 

ARILTON ALVES MOREIRA Função de Confiança - Chefe de Setor 3.379,21 281,60  3.660,81  19,23% 

FRANCISCA DE ASSIS FREITAS ALVES Função de Confiança - Chefe de Setor 3.379,21 281,60  3.660,81  19,23% 

CARLOS ERNESTO DA SILVA PINTO Função de Confiança - Chefe de Setor 3.379,21 281,60  3.660,81  19,23% 

PAULO GUSTAVO VARELLA BARCA DE MIRANDA Cargo Comissionado - Assessor 9.202,78 766,90   9.969,68  19,23% 

ANA CLÁUDIA DA COSTA VARGAS  Cargo Comissionado - Assessor 9.202,78 766,90  9.969,68  19,23% 

PASCHOAL GUILHERME NASCIMENTO RODRIGUES  Cargo Comissionado - Assessor 22.173,20 1.847,77  24.020,97  19,23% 

Brasília (DF), 10 de janeiro de 2022. 

ORIGINAL ASSINADO 
JOÃO TEODORO DA SILVA 

Presidente  
HOMOLOGADA EM SESSÃO PLENÁRIA DE 07/04/2022 



 

 5

 


